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5. 3. 2011

DVORANA VITRANC

SPLOŠNI POGOJI 

1. Naročnik:
LTO - Zavod za turizem občine Kranjska Gora, Kolodvorska ulica 1 b, 
4280 Kranjska Gora 

2. Predmet razpisa:
Javni razpis za sofinanciranje prireditev v občini Kranjska Gora za leto 2011

3. Pogoji razpisa:
Na javnem razpisu lahko kandidirajo prireditve, ki so namenjene pospeševanju 
turističnega obiska, ki nimajo profitnega značaja, na katerih je praviloma vstop 
prost in so namenjene najširšemu krogu obiskovalcev in katerih organizatorji so 
društva, klubi, združenja in njim sorodne neprofitne organizacije, ki se lahko 
sofinancirajo tudi iz javnih sredstev - sredstev proračuna. 

4. Kriteriji za sofinanciranje prireditev:
Kandidirajo lahko prireditve, ki izpolnjujejo naslednje kriterije: 
● Prireditev mora biti uvrščena v letni koledar prireditev LTO - Zavoda za turizem 

občine Kranjska Gora.
● Prireditev je pretežno nekomercialnega značaja, organizatorji pa so društva, 

klubi, združenja in njim sorodne neprofitne organizacije,
● Prireditev ima poudarek na kulturnem ali etnološkem izročilu kraja. Lahko pa je

tudi tradicionalna, športna in podobna prireditev mednarodnega značaja, ki ima
velik učinek za promocijo zaokroženega turističnega območja Kranjska Gora.

● Prireditev, kjer je vstop prost in se ne pobira vstopnina, konzumacija ali kakšna
druga oblika prispevka. 

● Prireditev ni sofinancirana neposredno iz občinskega proračuna, proračuna LTO -
Zavoda za turizem občine Kranjska Gora ali druge sorodne ustanove.

● Stroški hrane in pijače niso predmet javnega razpisa. 
Pri določanju višine sofinanciranja prireditve se upoštevajo še naslednji kriteriji: 
● Prireditev je vpisana v mednarodni koledar prireditev.
● Ohranja in promovira kulturno dediščino in ljudske običaje.
● Vpliva na pospeševanje razvoja turistično slabše obiskanih območij.
● Poudarja kulturno identiteto območja.
● Ima raznolik program, ki pomeni obogatitev celovite turistične ponudbe območja.
● Prireditev, ki je namenjena privabljanju turistov in obiskovalcev v času izven 

glavnih sezon.

5. Višina razpoložljivih sredstev:
Višina razpoložljivih sredstev za namen tega razpisa je 21.005 EUR in so zagotov-
ljena na proračunski postavki proračuna Občine Kranjska Gora za leto 2011.
Sredstva bodo razdeljena pa podlagi Pravilnika o kriterijih za sofinanciranje 
prireditev v občini Kranjska Gora.

Višina sofinanciranja posamezne prireditve je odvisna od:
● Upoštevanja določenih kriterijev iz pravilnika o kriterijih za sofinanciranje turističnih

prireditev v občini Kranjska Gora
● Višine pridobljenih sredstev iz drugih virov (LTO, državni proračun, sponzorji, ...)
Pred črpanjem odobrenih sredstev mora organizator predložiti poročilo o izvedbi
prireditve ter obračun stroškov s prilogami.

6. Obravnava vlog: 
● Vloge bo obravnavala tričlanska komisija, ki jo imenuje župan.
● Vse pravočasne vloge bodo ocenjevane na podlagi kriterijev, ki so sestavni del

razpisa.
● Prepozno prejete vloge se zavržejo, neutemeljene pa zavrnejo.
● Nepopolne vloge bo komisija v roku osmih dni od odpiranja vlog pisno pozvala,

da jih dopolnijo v roku petih dni od prejema obvestila. Nepopolne vloge, ki jih
predlagatelji v navedenem roku ne bodo dopolnili, se zavrže.

7. Rok za prijavo:
Rok za prijavo prireditve je 13. 5. 2011. Prijavo je potrebno poslati v zaprti kuverti
na naslov: 
LTO - Zavod za turizem občine Kranjska Gora, Kolodvorska ulica 1 b, 4280
Kranjska Gora s pripisom: ”za javni razpis prireditve - ne odpiraj”.

8. Razpisna dokumentacija:
Razpisna dokumentacija je na voljo na spletnih straneh www.kranjska-gora.si,
pod poslovnimi stranmi oz. se jo lahko pridobi tudi na LTO Kranjska Gora.

9. Informacije:
Vse informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite na
LTO - Zavod za turizem občine Kranjska Gora, vsak dan od 8. do 15. ure na
tel.: 04/5885 020, kontaktna oseba je Blaž Veber.

Na podlagi 6. člena pravilnika o sofinanciranju prireditev v Občini Kranjska Gora št. 002/10-1/00-NK 
Lokalna turistična organizacija - Zavod za turizem občine Kranjska Gora razpisuje

JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE PRIREDITEV V OBČINI KRANJSKA GORA ZA LETO 2011



Občinske novice

ZGORNJESAV'C - 3

Kolesarska steza skozi občino Kranjska Gora
bo dobila ime Kolesarska pot Jureta Robiča.
Sklep o tem so sprejeli kranjskogorski občinski
svetniki na februarski seji občinskega sveta.
Pobudo za to sta dala občinski svetnik Jože
Zupančič in član sveta Krajevne skupnosti
Rute Marko Robič. Kot je na seji dejal Jože
Zupančič, je Jure Robič dosegel neponovljive
uspehe na področju ultramaratonskega kole-
sarjenja, saj je kar petkrat zmagal na dirki prek
Amerike RAAM, dosegel pa še številne druge
ekstremne uspehe. ”Naj spomin na njegovo
disciplinirano življenje športnika vedno
spremlja mlade športnike na katerem koli po-
dročju športnega udejstvovanja,” je predlog
utemeljil Zupančič. Občinski svetniki so se
strinjali, da bodo tudi z imenovanjem kolesar-
ske steze skozi občine po Juretu Robiču ohra-
nili ime zaslužnega nekdanjega občana. Ob
kolesarski stezi v Gozd Martuljku bodo posta-
vili tudi spominsko obeležje v Juretov spomin.

Na seji - četrti redni v tem mandatu - so ime-
novali tudi člane Sveta za preventivo in vzgojo
v cestnem prometu; to so Alojz Mertelj, Ro-

land Brajič, Zdenka Oven, Vesna Jus, Hen-
rika Zupan, Sašo Kranjc in Vido Jagodic.
Koordinatorka za enake možnosti žensk in mo-
ških je postala Karmen Fon.

Med pomembnejšimi točkami dnevnega reda
je bila tudi seznanitev s pridobitvijo statusa
grajenega javnega dobra na občinskih cestah.
Zahtevno in dolgotrajno delo so opravili za ka-
tastrsko občino Kranjska Gora, do konca leta
pa ga bodo skušali še za ostale katastrske obči-
ne. Več razprave pa se je razvnelo pri točki
dnevnega reda o določanju služnostnih pravic
na javnih površinah občine, kot so ceste, ploč-
niki in parkirišča, zaradi napeljav komunalnih
vodov. Po predlogu sodnega cenilca naj bi bile
odškodnine za služnost različne po posamez-
nih naseljih, najvišje v Kranjski Gori, drugod
pa nižje. Občinski svetniki so menili, da bi od-
škodnine morale biti enake na celotnem ob-
močju občine, zato so sklenili, da bodo do pri-
hodnje seje pridobili strokovno mnenje o tem
predlogu. Z dnevnega reda pa so umaknili ob-
ravnavo plana dela LTO - Zavoda za turizem
Kranjska Gora za leto 2011. Urša Peternel

Kolesarska pot 
Jureta Robiča

Občinski svetniki so se strinjali, da se kolesarska steza med 
Mojstrano in Ratečami poimenuje po tragično preminulem 

kolesarju Juretu Robiču.

Županove novice

Župan Jure Žerjav je na seji občinskega
sveta občinske svetnike seznanil z nekate-
rimi aktualnimi informacijami. Med dru-
gim je povedal, da je bil skupaj s predstav-
niki organizacijskega komiteja Planica na
sestanku na Direkciji za ceste v Ljubljani,
kjer so pristojne vnovič opozorili na 
katastrofalno stanje ceste od Jesenic proti
Ratečam. Glede nevarnega odseka skozi
Martuljek je dobil obljubo, da bodo sana-
cijo ceste z gradnjo pločnika začeli vsaj 
v tistem delu, kjer so pridobljena vsa so-
glasja in zemljišča.

Na Direkciji za ceste jim je uspelo dose-
či tudi dogovor, da bodo na Dovjem pri
križišču postavili prikazovalnik hitrosti. Ta
naj bi še dodatno pripomogel k umiritvi hi-
trosti, župan pa upa, da ga bodo namestili
čim prej. 

V zvezi z nastajajočo prometno študijo je
župan dejal, da bo v kratkem sklical delov-
ni sestanek, na katerega bodo vabljeni tudi
občinski svetniki. ”Ker gre za perečo pro-
blematiko, zlasti glede gradnje parkirišč 
in gradnje pod smučiščem, bi radi prišli 
do rešitve, ki bo sprejemljiva za vse,” je
dejal Žerjav.

Osnovali pa so tudi delovno skupino, ki
bo pripravila projektno nalogo za obnovo
Ljudskega doma. V skupini so Janez Mli-
nar, Mirjam Žerjav, Vida Černe in Neven-
ka Grozina, člani pa bodo skušali zbrati
predloge o bodoči vsebini objekta. Po žu-
panovih besedah bo treba tudi preveriti,
kakšne posege sploh dopuščajo prostorski
akti in kakšne bodo zahteve zavoda za 
varstvo kulturne dediščine. Urša Peternel

Sprejeli prvi rebalans proračuna
Občina Kranjska Gora je dobila prvi rebalans proračuna za leto 2011. Prihodki proračuna

bodo po rebalansu znašali 9,4 milijona evrov, odhodki pa 11,7 milijona evrov. Prihodki bodo
glede na plan večji za nekaj manj kot 70 tisoč evrov, odhodki pa za 174 tisoč evrov. Na 
prihodkovni strani je prišlo do dveh sprememb, občina je pridobila sofinanciranje sanacije
zajede v brežini Save v Logu in sanacije Žunovega mostu po poplavah s strani okoljskega
ministrstva. Druga pa je sprememba dinamike financiranja rušitve in gradnje nove telovad-
nice pri kranjskogorski osnovni šoli. Ministrstvo za šolstvo in šport bo namreč za projekt 
namenilo le 20 tisoč evrov, 64 tisoč evrov pa šele prihodnje leto. U. P.

ZGORNJESAV’C, ISSN 1580-7991, je javno glasilo Občine Kranjska
Gora. Predsednik Sveta glasila Bogdan Janša. Novinarka: Urška Peter-
nel, e-pošta: urska.peternel@g-glas.si. Oglasno trženje: Mirjam Pavlič,
031/698 627. Odgovorna urednica MARIJA VOLČJAK. Glasilo izhaja v
nakladi vsaj 2.600 izvodov, brezplačno ga prejemajo vsa gospodinjstva
v občini, distribucija: Pošta Slovenije. Tiskarna Littera picta, d. o. o..
Telefon uredništva: 04/201-42-00, telefax: 04/201-42-13, e-pošta:
info@g-glas.si. Naslednja številka izide 25. marca 2011. Fotografija na
naslovnici: zvončki, foto: Gorazd Kavčič

Občina Kranjska Gora, Kolodvorska ul. 1/b, Kranjska Gora

Občinski svetniki so se strinjali, da bodo tudi z imenovanjem kolesarske steze skozi občine po Juretu Robiču
ohranili ime zaslužnega nekdanjega občana.
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Svetnik stranke SDS Bogdana Janša je jeseni
nastopil svoj prvi mandat v občinskem svetu
Kranjske Gore. Triinštiridesetletni strojevodja
električnih lokomotiv z ženo Natašo in sinovo-
ma Luko in Urbanom živi v Mojstrani. Letos
nameravam nadaljevati s strokovnim študijem
na Prometni fakulteti. Zaposlen sem na Slo-
venskih železnicah.

Kateri mandat ste član občinskega sveta in
zakaj ste se odločili potegovati za to mesto?

”V občinski svet občine Kranjska Gora sem
bil izvoljen prvič. V letih 2002-2006 sem bil
predsednik KS Dovje-Mojstrana. Kot svetnik
sem tudi predsednik odbora za prostorsko pla-
niranje in nepremičnine v Občini. Odločitev,
da se podam v lokalno politiko in s tem tudi
kandidaturo za župana in občinskega svetnika
na lokalnih volitvah minulo leto, je povezana
tudi z vodenjem občinskega odbora SDS
Kranjska Gora. Predsednik odbora sem postal
leta 2007 in od takrat naprej veliko časa in
energije namenjam temu delu. Odbor in član-
stvo raste, rezultat na lokalnih volitvah 2010 je
bil samo potrditev dobro zastavljenega dela, ki
temelji na zdravih temeljih v odboru in medse-
bojnem spoštovanju vseh članic in članov.”

Katere cilje boste v štirih letih skušali
uresničiti kot občinski svetnik?

”Svetniška skupina SDS je s tremi svetniki
druga največja v občinskem svetu, zato smo
pričakovali, da nas bo župan povabil na razgo-
vor o prihodnosti občine. Vendar tega ni bilo.
Preko medijev smo izvedeli, da župan koalici-
je v tem mandatu ne bo sklepal in bo iskal pod-
poro za posamezne projekte. Sam kot občinski
svetnik bom zastavljene cilje le težko uresničil.
Zato smo se o ciljih v tem mandatu veliko po-
govarjali tudi z drugimi svetniki in svetnicami,
predstavniki strank in list v občinskem svetu.
Našli smo kar nekaj skupnih točk in ciljev, po-
membnih za napredek in enakomeren razvoj
občine. Cilji so povezani z vzponom občine
kot turistične destinacije med vodilne v Slove-
niji. Rokave je treba zavihati na praktično vseh
področjih, ki so temelj vsake občine in sicer:
komunalna infrastruktura, rekonstrukcija in
obnova občinskih cest, predvsem so velike te-
žave ob in na državni cesti, to je izhodi in vho-
di na Dovje in pločniki v Gozd Martuljku, par-
kirišča v vsej občini, nemotena oskrba z vodo
... Na področju gospodarstva in turizma so to:
obrtna cona, razvoj žičniške infrastrukture, do-
končana kolesarska steza, urejene sprehajalne,
tekaške in konjeniške poti, vaške tržnice, turi-
stični avtobus in uspešno sodelovanje z lokal-

nim gospodarstvom pri skupnih projektih. Na
področju sociale in zdravstva: zaključek grad-
nje doma za ostarele, gradnja socialnih nepro-
fitnih stanovanj. Šolstvo, šport, kultura: investi-
cija v OŠ Kranjska Gora, vrtec v Mojstrani in
kulturni dom v Kranjski Gori, športna igrišča
za Rateče in Dovje in seveda skrb za okolje s
projekti, ki bodo omogočali naravne danosti te
doline, obdržati neokrnjene. Za vse to bo po-
trebno poiskati tudi dodatne vire financiranja.”

Kateri je po vašem mnenju ta čas največji
problem v občini?

”Bolj kot problem mi je bližje izziv. In biti
med najboljšimi je pravi izziv. Verjamem, da
lahko kar nekaj projektov, ki sem jih omenil v
prejšnjem odgovoru, z dobro voljo in energijo
izpeljemo že v tem mandatu. Treba si je samo
zastaviti jasen cilj in vse sile usmeriti v pot do
tega, da ga dosežemo. Prioritete začrtanih ci-
ljev pa so po mojem mnenju stvar konsenza in
dogovora med županom, občinskim svetom,
krajevnimi skupnostmi in občinsko upravo.”

Kaj vam zapolnjuje prosti čas?
”Od leta 1989 znanje in izkušnje na mlade

športnike kot teniški trener prenašam v Teni-
škem klubu Top-Ten, ki svoje dejavnosti
opravlja v kampu Kamne na Dovjem. Kljub
službenim in ostalim obveznostim z velikim
veseljem in entuziazmom prihajam na trening
in kar nekaj uric dnevno preživim na igrišču.
Za vse te ‘’akrobacije’’ in načinom življenja pa
sem izjemno hvaležen svoji družini.”

Zaupajte nam še svoje življenjsko vodilo
ali moto.

‘’Ni predaje, vztrajni zmagujejo!’’
Marjana Ahačič

Pogovori z občinskimi svetniki

Bogdan Janša
Bolj kot izraz problem so mu blizu izzivi, pravi Bogdan Janša, eden od treh SDS-jevih svetnikov 

v občinskem svetu. Biti med najboljšimi je zanj največji izziv. 

Podžupan je Jože Zupančič
Župan Jure Žerjav je za podžupana

imenoval Jožeta Zupančiča. Sedem-
inšestdesetletni Jože Zupančič je doma iz
Gozd Martuljka, je član Liste Glas
občanov in občinski svetnik vse od us-
tanovitve občine. U. P.

Program dela nadzornega odbora
Nadzorni odbor Občine Kranjska Gora v tem mandatu sestavljajo Aleksandra Fertin,

Slavko Kanalec, Martin Pavlovčič, Emil Tavčar in Marija Falak Zupančič, ki odboru
tudi predseduje. V letu 2011 bodo opravili več nadzorov, med drugim nadzor namenskosti in
smotrnosti porabe proračunskih sredstev ter nadzor zaključnega računa Občine Kranjska
Gora. Odbor bo nadziral tudi porabo proračunskih sredstev po krajevnih skupnostih, porabo
proračunskih sredstev v javnih zavodih in javnih podjetjih. V načrte so zapisali še nadzor nad
razpolaganjem s premoženjem občine ter nadzor javnih naročil. Poleg rednih nadzorov pa
napovedujejo tudi nekaj izrednih. U. P.
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V Občini Kranjska Gora so se odločili ure-
diti področje avto taksi prevozov, zato so pri-
pravili odlok o tem in občinski svetniki so ga
na seji v začetku meseca z določenimi pri-
pombami sprejeli v prvi obravnavi. Kot je po-
vedal kranjskogorski župan Jure Žerjav, na
ta način želijo vzpostaviti red na področju
avto taksi prevozov. Po predlogu odloka bodo
taksisti, ki bodo želeli opravljati prevoze v
občini, morali pridobiti dovoljenje in plačati
sto evrov nadomestila letno, občina pa bo ta
denar namenila za vzdrževanje avto taksi po-
stajališč. V skladu z odlokom bo Občina
Kranjska Gora natančno določila postajališča
in jih označila ter vzdrževala. 

Da je to področje treba urediti, se je izkazalo
zlasti lani v času poletov v Planici, ko je bilo
stanje kaotično, iz Ljubljane se je pripeljalo
med dvajset in trideset taksistov, ki so skoraj
povsem zablokirali cesto, prihajalo pa je tudi
do medsebojnih sporov in malodane fizičnih
obračunavanj. Kot smo izvedeli, se je dogaja-
lo, da so opite goste iz lokalov do nekaj deset
metrov oddaljenih hotelov vozili povsem na-
okrog in jim računali tudi po petdeset evrov.
Za prevoz do Planice so računali tudi po 60 ev-

rov, medtem ko je bila cena enega od domačih
taksistov 20 evrov. Eden od občinskih svetni-
kov je stanje v času poletov v Planici poimeno-
val kar ”Texas”. 

S sprejemom odloka se strinja tudi domači
taksist Mitja Mertelj iz podjetja Taxi Pehta iz
Podkorena. V občini imata sicer dovoljenje za
opravljanje taksi prevozov dva taksista. ”Od-
lok je vsekakor potreben in nujen. Upam le, da
bodo redarji in inšpektorji iz Medobčinskega
inšpektorata in redarstva tudi skrbeli za njego-
vo izvajanje in nadzor, vsaj v času Planice,” je
dejal Mertelj. Kot je povedal, je način dela
taksistov v občini, kot je Kranjska Gora, pov-
sem drugačen od načina dela v Ljubljani. ”V
Kranjski Gori zelo malo potnikov dobiš tako,
da jih čakaš na taksi postajališču. Večinoma
nas pokličejo, za nas izvejo v hotelih ali pa
vožnjo rezervirajo prek spleta,” je povedal
Mitja Mertelj. Med potniki prevladujejo tujci,
teh je kar 80 do 90 odstotkov, najbolj pogoste
vožnje pa so na letališča, približno polovica na
Brnik, ostalo pa v Celovec, Trst, Benetke ... V

podjetju Taxi Pehta imajo največ dela februar-
ja in avgusta. In kako taksisti oblikujejo cene?
Zanimivo je, da ceno lahko določi vsak sam.
”Cene lahko oblikuje vsak sam, enkrat letno
pa mora vozilo na kontrolo, če taksimeter
kaže tako, kot je navedeno po ceniku,” je po-
vedal Mitja Mertelj. Urša Peternel

Taksi služba ne bo več ”Texas”
Taksisti, ki bodo želeli opravljati prevoze v občini, bodo morali pridobiti dovoljenje in 

plačati sto evrov nadomestila letno.

Marec bo poln dela 
Pri Društvu invalidov Občine Kranjska

Gora bo marec delovni mesec. Pred člani
in članicami društva je namreč veliko ak-
cij. Najprej se bodo 3. marca zazrli v delo
društva v preteklem letu in začrtali smerni-
ce za letošnje mesece. Ob 17. uri se bodo v
telovadnici osnovne šole v Kranjski Gori
namreč zbrali na 14. rednem letnem zboru
društva. Organiziran bo tudi avtobusni pre-
voz po naslednjem voznem redu: Rateče
(ob 16.05), Podkoren ob cesti (ob 16.08),
Kranjska Gora (ob 16.11), Mojstrana
(ob 16.26), Dovje (ob 16.30), Belca
(ob(16.35), Gozd Martuljek (ob 16.40),
Log (ob 16.45), Kranjska Gora (ob
16.50). Odhod z zbora bo po dogovoru. 

Na karneval na Ptuj se bodo podali 6.
marca. Odhod avtobusa bo ob 7. uri iz Ra-
teč, zaželeno pa je, da si udeleženci nade-
nejo kakšno zanimivo masko. 

Dan pozneje, 7. marca, ob 17. uri bodo v
prostorih v zdravstvenem domu v Kranjski
Gori organizirali predavanje o prebavilih,
ki so pri nekaterih boleznih zelo izpostav-
ljena. Predavateljica, zdravnica diabetolo-
ginja Lidija Pohar bo spregovorila tudi o
težavah zgage oziroma refluksne bolezni
požiralnika. Predavanje bo namenjeno
vsem občanom, ne le članom društva. 14.
marca se bodo odpravili na obisk v Dom
dr. Franceta Berglja na Jesenice, kjer bodo
obdarili svoje članice in člane, sledil pa bo
tudi kratek kulturni program. K. S.

w w w . o p t i k a - b e r c e . s i

Oku l i s t i čna  ambulant a  Ber ce

J E S E N I C E

Mitja Mertelj, eden od dveh kranjskogorskih taksistov: ”Med potniki prevladujejo tujci, teh je kar 80 do 90 odstotkov,
najbolj pogoste vožnje pa so na letališča, približno polovica na Brnik, ostalo pa v Celovec, Trst, Benetke ...”

Kazen za kršitelje odloka bo 1400 evrov. 
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Sprehajalci in lastniki psov se pogosto ne za-
vedajo, kakšne so njihove obveznosti do psa,
do drugih sprehajalcev in do okolja. ”Zgodi se,
da pes, ki ni na vrvici, napade drugega psa ali
pa sprehajalca, kar ima lahko tudi hude posle-
dice. Zato bi morali vsi lastniki psov upošteva-
ti, da sprehajalne poti niso namenjene samo
njim, temveč tudi sprehajalcem brez psov, dru-
žinam z otroki, starejšim, za katere ni prijetna
izkušnja, če se srečajo z velikim, renčečim
psom, ki prosto teka brez nadzora lastnika,”
opozarja občinski inšpektor Gregor Jarkovič.

Pes mora biti ustrezno zavarovan
”Bistveno je odgovorno lastništvo psa. Odgo-

voren odnos med psom in okolico, v kateri pes
sobiva z drugimi živalmi in človekom,” je pre-
pričan Gregor Jarkovič, eden od medobčinskih
inšpektorjev. Po njegovih izkušnjah pogosto
prihaja do zapletov zaradi napadov psov na lju-
di, pa tudi z odgovornostjo lastnikov zanjo, zato
meni, da je ključno, da je pes tako doma kot na
sprehodu ustrezno zavarovan. ”To pomeni, da
je na sprehodu pes na povodcu, da je psu v do-
mači ogradi onemogočen nekontroliran izhod
in da pes ni nikdar izpuščen brez neposrednega
nadzora.” Podobno je na javnih mestih, kjer
mora biti pes ves čas na vrvici. Psov in drugih
domačih živali v občini Kranjska Gora ni dovo-
ljeno voditi na otroška in športna igrišča, zele-
ne površine v bližini vzgojno-varstvenih,
zdravstvenih in drugih javnih ustanov, zelenice,
cvetlične otoke, javna kopališča in pokopališča.
Opustitev fizičnega varstva psa ter vodenje
psov na omenjena območja, poudarja Jarkovič,
je prekršek, ki se kaznuje z globo.

Počistite za svojim ljubljenčkom
Naloga odgovornega skrbnika psa je tudi po-

biranje pasjih iztrebkov. Občina Kranjska Gora
ima to obvezo zapisano tudi v občinskem pred-

pisu. Občinski odlok tako med drugim določa,
da mora skrbnik psa pri sebi imeti vrečke ali
drugo opremo za odstranitev iztrebkov, ki jih
mora odvreči v za to postavljene zabojnike. Kot
opozarja Jarkovič, je tudi opustitev čiščenja za
svojim psom prekršek, ki se kaznuje z globo. 

Lastništvo psa naj bo 
prijetna izkušnja

Le odgovoren lastnik lahko doseže, da njegov
pes ne bo predstavljal problema v okolju, v 
katerem živi, je še prepričan Jarkovič, ki 
opozarja, da žival, ki enemu predstavlja ljub-

ljenčka in tovariša, nekdo drug lahko vidi kot
življenjsko nevarnost, higiensko tveganje, nad-
logo, ki laja v stanovanjskih hišah ... Kljub
temu je prepričan, da mora biti lastništvo psa
prijetna izkušnja. ”Pes je naš prijatelj in potru-
diti se moramo, da to tudi ostane. Zato imejte
svojega psa radi zaradi tega, kar je. Z vsemi
svojimi lastnostmi: čuječnostjo, igrivostjo, na-
vihanostjo, zvestobo in nagajivostjo. Spoznaj-
te ga in ugotovili boste, da imate opravka z bit-
jem, ki se na čustveno in fizično bolečino od-
ziva zelo podobno kot vi. Zato je vaša naloga,
da mu zagotovite okolje, v katerem bo takšnih
bolečin čim manj.” M. A.

Lastništvo psov je odgovornost
Lastniki psov bi morali upoštevati, da so sprehajalne poti namenjene tudi družinam z otroki, starejšim, za

katere ni prijetna izkušnja, če se srečajo z velikim, renčečim psom. 

Nadaljujejo s projektom Umetnik - podjetnik
Razvojna zadruga Gorenjske Ragor tudi letos nadaljuje s projektom

Umetnik - podjetnik, čigar namen je pomagati še neuveljavljenim
umetnikom pri prvem koraku na poti podjetništva. ”Z organizacijo
delavnic, ureditvijo ustreznega statusa ter ob koncu projekta pripravo
in financiranjem skupne prodajne razstave bomo sodelujočim umet-
nikom pomagali k večji prepoznavnosti, pridobitvi novih znanj ter
možnosti prvega zaslužka. Skupaj bomo hobije spremenili v poslovno
priložnost. Projekt Umetnik - podjetnik namreč povezuje tako kulturno
kot tudi podjetniško komponento,” pojasnjuje Urška Železnikar z
razvojne agencije. Letos kot novost za sodelujoče v projektu priprav-
ljajo delavnico CorelDraw, kjer se bodo naučili izdelati lastno pred-
stavitveno zloženko, oziroma delavnico Postavitev lastne spletne
strani, v okviru katere si bodo udeleženci lahko oblikovali brezplačne
spletne strani, ki bodo služile njihovi večji prepoznavnosti in pred-
stavitvi širšemu krogu ljubiteljev umetnosti. Zaključek projekta pred-
stavlja priprava skupne razstave vseh sodelujočih v projektu, v okviru
katere bodo obiskovalci razstavljena dela lahko tudi kupili. 

Projekt sofinancira Občina Kranjska Gora, namenjen pa je občanom
Kranjske Gore, ukvarjajo z umetnostjo. Udeležba v projektu je brez-
plačna. Rok za prijavo je 4. april, dodatne informacije pa so potencial-
nim udeležencem na voljo na Razvojni agenciji Zgornje Gorenjske na
Jesenicah, na telefonski številki Urške Železnikar 04/581 34 17 ali na
elektronskem naslovu urska.zeleznikar@ragor.si. M. A.

Delavnica o zeliščih 
V gasilskem domu v Kranjski Gori se bodo 15. marca začele 

zeliščarske delavnice, ki jih bo vodila priznana zeliščarica Mihaela 
Zalokar. V okviru delavnice se bodo udeleženci spoznali z osnovami
zeliščarstva. Naučili se bodo, kako prepoznati posamezne zdravilne
rastline, katere zdravilne rastline je moč najti na območju občine
Kranjska Gora, kdaj in kako se lotiti njihovega nabiranja ... Delavni-
ca je brezplačna, prijave pa na Razvojni agenciji Zgornje 
Gorenjske zbirajo do 11. marca po tel. št.: 04/581 34 17 ali e-pošti 
urska.zeleznikar@ragor.si. K. S.
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Presihajoče jezero Ledine, v katerega se zli-
va potok Trebiža in predstavlja širše območje
naravnega rezervata Zelenci, je bilo kot na-
ravna vrednota državnega pomena opredeljeno
pred šestimi leti. Na dejstvo, da prav domačini,
ki na zaščitenem območju vodnih virov čistijo
kmetijsko mehanizacijo, jezerce najbolj
ogrožajo, pa je pred časom Občino Kranjska
Gora opozorilo Društvo za naravo Jalovec. ”To
mokrišče je življenjski prostor ogroženih bar-
janskih in močvirskih rastlinskih ter živalskih
vrst. Hkrati pa so Ledine pomembne tudi iz
hidrološkega vidika. Njihove vrednosti se sami
prebivalci Rateč premalo zavedajo,” je
prepričana Polona Petrovič Erlah iz društva za
naravo Jalovec, ki je občino opozorila na prob-
lematiko.

Kot je dejal direktor kranjskogorske občinske
uprave Rajko Puš, so prav na predlog Petro-
vičeve v občinski odlok zapisali določbo, ki z
namenom varovanja zdravja in čistoče pre-
poveduje prati vozila, delovne stroje s priključ-
ki in druge predmete na bregovih in strugah
vodotokov in na zbirnih in zaščitenih po-
dročjih vodnih virov. Ob tem je poudaril, da je
občina Kranjska Gora zavezana trajnostnemu
razvoju, zato so takšna dejanja na območju, kot
so ledine, nesprejemljiva. Občina bo zato,

zagotavlja Puš, skupaj z medobčinskim in-
špektoratom ostreje nastopila proti kršiteljem,
ki pa jih, tako direktor občinske uprave, brez
konkretne prijave težko najdejo. A ker gre v

primeru Ledin ob kršenju občinskega odloka
še za kršitev zakona o vodah, bi bilo prav, če bi
se v reševanje problema vključila tudi okoljski
inšpektor in policija. Marjana Ahačič

Ogroženo mokrišče v Ratečah 
Zaščiteno območje Ledin pod Ratečami naj bi z zasipanjem in čiščenjem kmetijske 

mehanizacije ogrožali prav nekateri domačini.

Dovška Baba priljubljena 
poleti in pozimi 

Dovška Baba je 1891 metrov visoki vrh v
Karavankah, med planinci izredno priljubljen
v poletnih in zimskih mesecih. Dostop ni za-
hteven, posebej v poletnih mesecih. Več pasti
skriva pozimi, posebej ob obilnem snegu ob-
staja velika nevarnost proženja plazov. Ob
ugodnih razmerah se z vrha proti dolini radi
spuščajo turni smučarji. Letos januarja in feb-
ruarja je bilo snega manj za smuko, so pa dru-
gi planinci izkoristili lepe sončne dneve za os-
vojitev vrha. Trud pri vzponu je bil poplačan s
čudovitimi razgledi na vrhove Julijskih Alp in
na sosednjo Koroško. J. R.

Mali Valentinčki na obisku

Otroci iz vrtca v Mojstrani z vzgojiteljico
Leono in Urbanom so tik pred valentinovim
obiskali Mercatorjevo prodajalno v Mojstrani.
Izdelali so porisane in bleščeče srčke, ki so jim
dodali posebno Valentinovo misel. Srčke so
razdelili zaposlenim v trgovini in kupcem. ”Bili
so neponovljivo enkratni! Hvala vzgojiteljici
Leoni, Urbanu in njunim skupini,” je povedala
poslovodkinja v trgovini Karmen Fon. U. P.

Jutri predstava 
v kulturnem domu

KUD Jaka Rabič vabi, da si jutri, v soboto, 26.
februarja, ob 19. uri v kulturnem domu na Dov-
jem ogledate predstavo z naslovom Markolfa
avtorja Daria Foa, v izvedbi gledališča Kultur-
nega društva Rudija Jedretiča Ribno. Vstopnina
za odrasle je 6, za otroke pa 3 evre. M. A.

Moje največje veselje 
je na gorah

V ponedeljek, 28. februarja, ob 18. uri v
Slovenskem planinskem Muzeju v Mojstrani
pripravljajo zaključno prireditev meseca
planinske literature. Ob tej priložnosti bodo
organizirali okroglo mizo in predstavitev 
nagrajenih zgodb z otroškega literarnega
natečaja. M. A.

Mokrišče Ledine je Zavod za varstvo narave 2004 opredelil kot naravno vrednoto državnega pomena. Domačini
se velikega pomena mokrišča ne zavedajo, so prepričani v Društvu Jalovec. / Foto: Gorazd Kavčič
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Februarski osvajalci Dovške Babe
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”Junija 2009 sem prejela prijazno
pismo programa ”Svit”, ki je na-
menjen preprečevanju in zgodnje-
mu odkrivanju raka na debelem
črevesu in danki. Priložena je bila
tudi izjava, s katero naj bi s svojim
podpisom privolila, da želim sode-
lovati v tem programu, in podrob-
nejša obrazložitev namena tega
programa,” začenja svojo pripoved
Marija Lili Gričar (na sliki v sre-
dini) iz Gozda Martuljka. ”Z vese-
ljem sem izpolnila prijavo, v spod-
njem robu sem pripisala datum o
dopustu in se zahvalila za povabilo.
7. julija sem prejela komplet za od-
vzem dveh vzorcev blata in 20. ju-
lija obvestilo o izvidu preiskave
vzorcev blata na prikrito krvavitev,
ki je bil pozitiven. Po navodilu pro-
grama ”Svit” sem odšla do zdrav-
nice, da sem dobila napotnico za
kolonoskopijo, da sva skupaj izpol-

nili vprašalnik, ki je bil priložen
temu obvestilu, in da je podpisala
priložen recept za sredstvo za čiš-
čenje črevesa. Po prihodu domov
sem poklicala na ”Svit”, da so mi
določili datum pregleda debelega
črevesa. Čez dva dni sem dobila od
”Svita” podrobno navodilo za čiš-
čenje črevesa oziroma napotke za
uspešno izvedbo kolonoskopije ter
knjižico, v kateri je preprosto in ra-
zumljivo opisano, kakšen je ta po-
stopek in kaj se z njim ugotovi,”
nadaljuje svojo zgodbo. 

”V torek, 4. avgusta, me je mož
odpeljal v jeseniško bolnišnico. Še
pred pregledom, sem zdravnika
prosila, naj mi pove vse, kar bo
opazil med pregledom in tako mi
je nekako na sredi pregleda dejal:
”Zelo ste bolni, zelo zelo ste bol-
ni.” Jaz pa sem mu odvrnila: ”To
ne bo držalo, mene nič ne boli.” 

Marija Lili Gričar iz Gozda-Mar-
tuljka, je konec lanskega leta po-
stala ambasadorka programa SVIT.
Potem ko je po postavljeni diagno-
zi rak uspešno prestala operacijo
na debelem črevesu, se je po do-
končni rehabilitaciji odločila, da
svojo izkušnjo deli tudi z drugimi
in tako pomaga pri promociji pro-
grama, ki rešuje življenja. 

Kot pojasnjuje Vasiljka Kokalj
iz Zdravstveno vzgojnega centra
Jesenice, je v okviru programa
SVIT vsak prebivalec Slovenije v
starosti od 50 do 69 let vsako drugo
leto povabljen na brezplačni pro-
gram. ”V program Svit se vključi s

pisnim privoljenjem na vabilo,
nato pa po pošti prejme komplet za
testiranje blata na prikrito krvavi-
tev (dva vzorca blata). Dva vzorca
blata nato udeleženec vzame sam
doma in jih v že pripravljeni zaprti
kuverti pošlje v Center Svit, kjer
strokovnjaki centralnega laborato-
rija Centra Svit opravijo analizo
blata. Če je izvid preiskave negati-
ven, udeleženec dobi ponovno va-
bilo čez dve leti, če pa je izvid pre-
iskave pozitiven, pomeni, da je bila
ugotovljena prikrita krvavitev v
blatu, ki pa ima lahko več vzrokov,
vendar to še ne pomeni, da ima
oseba raka. Pisno obvestilo o ugo-
tovljeni prikriti krvavitvi v blatu
dobi tako udeleženec kot tudi nje-
gov osebni zdravnik. Udeleženec
pri osebnem zdravniku nato dobi
napotnico in navodila za pripravo
na preiskavo črevesa (kolonoskopi-

jo), s katero se ugotavlja pravi
vzrok prikrite krvavitve,” še pojas-
njuje Kokaljeva in opozarja, da je
večina rakavih obolenj s pomočjo
programa SVIT odkrita v fazi, ko
bolezen še ni razširjena, ko je mož-
no zdravljenje z ne preveč agresiv-
no operacijo, ko še nista potrebna
kemoterapija in obsevanje, da so
ljudje ozdravljeni in jim je zago-
tovljeno kvalitetno življenje. ”Za-
radi nezaupanja, sramu, strahu, ne-
znanja ali malomarnosti pa je to
priložnost letos zamudilo več kot
500 oseb, ki v sebi nosijo nevarno
bolezen, pa tega sploh ne vedo, saj
se niso odzvali vabilu in se niso te-
stirali. Na vseh nas je, da ljudi
spodbujamo, da nihče, ki bo vabilo
sprejel, ne bo zavrgel ovojnice v
smeti, da bo vsak, ki bo v program
vstopil, naredil vse korake.”

M. A., foto Silvestra Brodnjak

SVIT rešuje življenja
Program Svit lahko na leto reši življenje najmanj 200 prebivalcem Slovenije, 

številnim pa prihrani veliko trpljenja. 

Program Svit je državni
program presejanja in zgod-
njega odkrivanja predrakavih
sprememb in raka na de-
belem črevesu in danki, na-
menjen moškim in ženskam,
starim od 50 do 69 let. Pro-
gram Svit omogoča odkrivan-
je prikritih krvavitev v blatu
in po potrebi še natančnejšo
preiskavo črevesa, ki pojasni
vzrok prikrite krvavitve in
načrtuje takojšnje učinkovito
zdravljenje odkritih bolezen-
skih sprememb.

”Neradi govorimo o smrti, a vendar je del našega življenja in se ji ni-
hče ne more izogniti. Prav zaradi izrivanja misli o smrti iz pogovora je
naša stiska toliko večja, ko se z njo soočimo, bodisi ko umirajo ljudje,
ki jih imamo radi, ali ko umiramo sami. Govoriti o smrti pomeni
pravzaprav govoriti o življenju. Da bi lepše in polnejše živeli, ne
smemo izrivati nečesa, kar spada k življenju, še prav posebej ne smrti.
Vabim vas, da si ogledate spletno stran o hospicu. Vsi, ki delamo pri
hospicu, se neprestano učimo od življenja, od bolnikov in od njihovih
svojcev, pa tudi njihovih spremljevalcev. Želimo, da bi se nam
pridružili v kar največjem številu, kajti tako bomo lahko čim več lju-
dem omogočili, da bo kakovost njihovega življenja do zadnjega trenut-
ka kar največja.” To so besede Metke Klevišar, ustanoviteljice
Slovenskega društva Hospic. Prav te besede so leta 2000 spodbudile
skupino Gorenjk, da so na Jesenicah ustanovile iniciativni odbor za us-
tanovitev območnega odbora hospic za zgornjo Gorenjsko. Po dveh
letih dela, ko je bilo na raznih predavanjih treba predstaviti delo hospi-
ca, usposobiti prostovoljke in pridobiti ustrezne prostore, je bil v za-

četku maja 2002 ustanovljen Območni odbor zgornja Gorenjska s
sedežem na Jesenicah. Prihodnje leto bo torej odbor praznoval že de-
setletnico obstoja. Odbor vodi Mira Stušek, vodja prostovoljcev je
Stana Krebs Pintar, koordinatorka za program žalovanja pa Jelka
Treven. In katere so dejavnosti društva? Spremljanje umirajočih bol-
nikov in svojcev, spremljanje žalujočih, posebno pozornost namenjajo
žalovanju otrok in mladostnikov, zanje pripravljajo tudi Tabor za lev-
jesrčne, skrbijo za zagovorništvo bolnikov, med dejavnosti pa sodi tudi
predstavitev in prodaja knjig, ki jih izdaja društvo. Med knjigami so
denimo Tu sem, da vam pomagam, Zadnji tedni in dnevi, Prijatelje-
vanje s smrtjo, Metulji otrok, Ljubezen in žalost ... Izdajajo tudi bilten
Hospic, ki izide štirikrat letno in ga prejemajo vsi člani, nanj pa se
lahko naročijo tudi nečlani. V društvo se lahko včlani vsakdo. Ob-
močni odbor Gorenjska ima sedež na Gorenjski cesti 25 v Radovljici,
telefon 04/532 51 40. V primeru, da potrebujete pomoč ali svetovanje
pri hudo bolnem svojcu ali osebni razgovor v času žalovanja, je na
voljo tudi gsm 051/416 421. U. P.

Govoriti o smrti pomeni govoriti o življenju
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Po tradiciji je Kranjska Gora enkrat na leto
kraj, kjer se zberejo najboljši smučarji sveta.
Tudi letos bo tako, prireditev pa bo še posebej
slovesna, saj bo tokrat na sporedu že 50. Pokal
Vitranc. 

”Takšen jubilej je dokaz, da imamo Slovenci
znanje in izkušnje za organizacijo tako po-
membne tekme, kot je svetovni pokal v alpskem
smučanju,” pravijo odgovorni za pripravo prire-
ditve na čelu z generalnim sekretarjem OK
Srečkom Medvenom in predsednikom OK
Metodom Dragonjo, ki dodajata, da je Pokal
Vitranc skozi leta prerasel v eno največjih takš-
nih prireditev v srednjeevropski regiji ter postal
eden najpomembnejših dogodkov v Zgornje-
savski dolini, ki je ime Kranjske Gore ponesel v
svet. 

Da bi ohranili sloves dobrih prirediteljev, so se
tudi za jubilejno tekmovanje organizatorji zače-
li pripravljati že kmalu po tekmovanju prejšnjo
zimo, trenutno pa so s pripravami v zaključni
fazi, saj bodo ta konec tedna začeli s sklepnimi
deli pri pripravi proge, ki bo v soboto, 5. marca,
gostila najboljše veleslalomiste, v nedeljo, 6.
marca, pa še najboljše slalomiste sveta. 

Seveda tudi letos ne bo manjkalo spremlje-
valnega programa in zabave, najbolj živahno

pa bo v soboto, ko pripravljajo tako imenova-
no XL zabavo zime. Na njej bodo od 17. ure
naprej nastopili Bih Foot Mama, Snap, ATFC,
Chorchyp, Jelen band in drugi, na prizorišču
pa bodo tudi izžrebali številke za nedeljski
slalom. Še prej bo ob 16. uri tekma slovenskih

glasbenikov, v dvorani Vitranc pa bo zvečer
tudi after party. 

Po sobotnem in nedeljskem tekmovanju za
svetovni pokal bo v Kranjski Gori v ponede-
ljek, 7. marca, še tekma evropskega pokala v
slalomu. Vilma Stanovnik, foto: Tina Dokl

Abraham podaja roko Vitrancu
Kranjska Gora bo prihodnji konec tedna gostila 50. Pokal Vitranc, priprave na jubilejno

tekmovanje so že v zaključni fazi.

Še preden bo marca upihnila 13 svečk na torti, je Meta Hrovat
dosegla pomemben uspeh v svoji tekmovalni smučarski karieri. Na naj-
večjem mednarodnem otroškem smučarskem tekmovanju pri nas in
enem največjih tekmovanj za smučarske upe na svetu, 36. Pokalu Loka,
je kar dvakrat stala na najvišji stopnički zmagovalnega odra. Simpatič-
na Meta, sicer sedmošolka Osnovne šole Josipa Vandota v Kranjski
Gori, je zato nasmejana odgovorila na naša vprašanja.

Si imela, preden si začela smučati, kaj vzornic in kako je sedaj?
”Že zelo majhna, pri komaj štirih letih, sem začela smučati in bilo mi

je zelo všeč. Doma so me vsi spodbujali, zlasti starejša sestra Urša, ki
je sedaj stara 15 let in je tudi uspešna tekmovalka. Sicer pa sta moji
vzornici Lindsay Vonn in Tina Maze.”

Koliko pa treniraš?
”Treniram vsak dan, kadar ne smučamo, pa imamo kondicijske

treninge. Moj trener je Andrej Gosar, v naši skupini pa nas je osem.”
Lani si prvič zmagala na Pokalu Loka, letos imaš dve zmagi. Kaj

ti to pomeni?
”Gotovo je to moj največji uspeh, najpomembnejši zmagi do sedaj in

upam, da mi bo še naprej šlo tako dobro.”
Si želiš kdaj nastopati tudi na največjih tekmovanjih na svetu?
”Seveda si želim. Zadovoljna bom takrat, ko bom na olimpijskih igrah

osvojila zlato medaljo.”
Kaj pa šola?
”Po končani osnovni šoli se želim vpisati v eno takih, kjer bi lahko

zraven tudi smučala.”
Vilma Stanovnik, 

foto: Matic Zorman

Dela v ciljni areni so se ta teden že začela, tekmovalno progo pa bodo dokončno pripravili v prihodnjih dneh.

Vztrajala bo do olimpijskega zlata
Članica ASK Kranjska Gora Meta Hrovat je na enem največjih tekmovanj mladih smučarjev na svetu,

Pokalu Loka, zmagala tako v veleslalomu kot slalomu in domov v Podkoren prinesla dve novi zlati odličji.

Meta Hrovat je na letošnjem Pokalu Loka najprej osvojila zlato medaljo 
v veleslalomu, nato pa je bila na Starem vrhu najboljša še v slalomu.
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Najboljši smučarji obeh kranjskogorskih os-
novnih šol so se v začetku februarja pomerili
na šolskem tekmovanju v veleslalomu. V le-
pem vremenu se je na štartu zbralo 140 tek-
movalk in tekmovalcev. V kategoriji od 1. do
3. razreda sta bila najboljša Alja Ivančič in Žan
Oblak, druga sta bila Liza Vidic in David
Rakovič, tretja pa Medeja Troha in Žiga
Oreškovič Zupan, vsi iz Kranjske Gore. V ka-
tegoriji od 4. do 5. razreda je bila med dekli-
cami najboljša Manja Leskovšek, med dečki
pa Jan Oblak, druga sta bila Ana Vidic in Luka
Ferjančič, tretja pa Ana Kanalec in Nejc Cafu-
ta, vsi iz Kranjske Gore. Med šesto- in sed-
mošolci sta bila najboljša Meta Horvat in Tim
Oman, druga sta bila Eva Kanalec in Anže Ču-
far, tretja pa Ela Mohorič in Nejc Robič (vsi
Kranjska Gora), med najstarejšimi tekmovalci
iz osmih in devetih razredov pa sta bila zmago-
valca Monika Plemelj in Bor Kokalj (oba
Kranjska Gora), druga sta bila Leila Smolej
(Mojstrana) in Žan Uršič (Kranjska Gora), tret-
ja pa Lara Rabič (Mojstrana) in Žiga Štefančič
(Kranjska Gora). Organizatorji se za uspešno
izvedbo tekmovanja zahvaljujejo donatorjem
in občini Kranjska Gora.

V sredo, 3. februarja, pa so v Mojstrani
pripravili še medobčinsko prvenstvo v
smučanju, na katerem so tekmovali učenci iz
osnovnih šol nekdanje jeseniške občine, kjer
so se smučarji iz občine Kranjska Gora spet
odlično odrezali. Tako so je v kategoriji 8. in 9.

razred deklice zasedla prva tri mesta. Naj-
boljša je bila Monika Plemelj (Kranjska Gora),
druga Leila Smolej in tretja Špela Por Rabič,
obe iz Mojstrane. Med dečki je bil v tej kate-
goriji najboljši, četrti Tim Oman, 5. je bil Bor
Kokalj in 8. Žiga Štefančič, vsi iz Kranjske
Gore. V kategoriji 7. do 8. razred so prva tri
mesta tako med deklicami kot med dečki
razdelili smučarji iz Kranjske Gore. Med dek-
licami je zmagala Meta Horvat, druga je bila

Eva Kanalec in tretja Laura Ferjančič, med
dečki je bil najboljši Tim Oman, drugi Anže
Čufar in tretji Nejc Robič. Med najmlajšimi -
5. razred in mlajši - so bile odlične deklice iz
Mojstrane, saj je Ema Prusnik Lotrič zmagala,
druga je bila Patricija Županovič in tretja Vida
Ravnikar, uspeh mojstranskih mladih smučar-
jev v tej kategoriji pa je zaokrožil Tim Ivanče-
vić z drugim mestom. 

M. A.

Šolarji so tekmovali

Košarkarice še vedno neporažene
Po številnih težavah in negotovostih na začetku sezone si košarkarice

HIT Kranjska Gora zagotovo niso predstavljale tako bleščečih iger in
zmag. Po 18 odigranih tekmah državnega prvenstva so še vedno nepo-
ražene in na vrhu prvenstvene lestvice. Na parketu so na vseh tekmah
izredno motivirane, nasprotnicam zabijajo tudi po več kot sto košev.
Tea Oblak (na fotografiji) še naprej ostaja najboljša strelka prvenstva. 

Košarkarice v rednem delu prvenstva čakata še dve tekmi. Naslednjo
tekmo v domači dvorani Vitranc v Kranjski Gori bodo odigrale 5. mar-
ca ob 19. uri. V drugem delu prvenstva se bodo z drugimi ekipami, ki
so se uvrstile v končnico, potegovale za osvojitev tretjega naslova
državnih prvakinj. 

Poleg državnega prvenstva jih čaka še en velik izziv. Najvišje želijo
poseči tudi na Pokalu Slovenije. Po uspešnih nastopih v predtek-
movanju so sedaj na vrsti odločilni obračuni. Košarkarska zveza
Slovenije je organizacijo polfinalnih in finalne tekme zaupala kranj-
skogorskemu klubu. Domača publika v dvorani Vitranc bo zagotovo
velika spodbuda igralkam, ki si prvič v zgodovini kluba želijo tudi ta
naslov. Razpored tekem je naslednji: v petek, 25. februarja, bo ob 18.
uri najprej tekma Maribor : Celje, ob 20.15 pa HIT Kranjska Gora : Ili-
rija. Finale pokala bo v soboto, 26. februarja, ob 20.15. 

Poleg domačih zmag so košarkarice v januarju zabeležile še eno
mednarodno. V domači dvorani so v prijateljski tekmi premagali
petkratne prvakinje Nemčije, ekipo Wasserburg.  Janko Rabič 

Nove kolajne za rateške kegljače na ledu 
Kegljači na ledu pri Nordijskem društvu Rateče-Planica so zado-

voljni z uspehi, ki so jih dosegli v letošnji sezoni. Najprej so se
udeležili državnega moštvenega prvenstva. Najbolje se je odrezala
ekipa Tromeja, ki je v A skupini zasedla drugo mesto. Ekipo so za-
stopali: Matjaž Kocjan, Miran Sluga, Jože Špolad, Jože Osvald in
Martin Knap. Druga ekipa Rateč je v B-skupini zasedla tretje mesto.
Tekmovali so: Milan Požar, Tone Požar, Sandi Vidovič, Milan Lasnik
in Domen Brudar. Odlično so rateški tekmovalci nastopili na
državnem prvenstvu v metu na daljavo. Osvojili so skorajda vsa naj-
boljša mesta. Prvak je postal Miran Sluga, 2. je bil Sandi Vidovič, 3.
Milan Lasnik, 4. Martin Knap in 6. Matjaž Kocjan. Ekipno so
Ratečani zasedli prvo in drugo mesto. Na državnem prvenstvu v
ciljnem tekmovanju je bil med posamezniki najboljši Miran Sluga na
6. mestu, ekipno pa so Ratečani zasedli drugo mesto. Rateški kegljači
bodo 25. marca na ledeni ploskvi Podmežakla na Jesenicah orga-
nizirali tradicionalni, mednarodni turnir. Tudi tokrat pričakujejo
udeležbo številnih ekip. J. R. 



Šport

ZGORNJESAV'C - 11

Planica je svetovni rekord le posodila
Zvesti planiški delavci so že januarja pošteno zavihali rokave in začeli s temeljito pripravo letalnice.

Planica se vendarle počasi otresa slabega gla-
su, ki je kar nekaj let odmeval v ožji in širši
smučarski javnosti. Spet so v ospredju pogumni
skakalci, ki čez 185-metrsko velikanko kot orli
poletijo v dolino med množico navdušenih gle-
dalcev. Kljub nekaterim težavam je vse realnej-
ši optimizem, da bo dolina pod Poncami kmalu
dobila težko pričakovani nordijski center. 

Pomemben napredek je bil dosežen lani, ko
so na letalnici uspešno izpeljali svetovno pr-
venstvo v smučarskih poletih. Prireditelji so
bili deležni številnih priznanj in pohval medna-
rodnih skakalnih krogov, v veliki meri tudi na
račun izboljšane infrastrukture na letalnici in
okoli nje. Organizacijskemu komiteju in zve-
stim planiškim delavcem je to dalo še večji
elan, da so se letošnjih priprav na finale svetov-
nega pokala v smučarskih poletih od 17. do 22.
marca lotili še prej kot običajno. 

Januarja so zvesti planiški delavci pošteno
zavihali rokave in začeli s temeljito pripravo
letalnice. Dolgoletni vodja skakalnice Iztok
Pergarec je izredno zadovoljen z dosedanjim
potekom: ”Letos kar malo prehitevamo čas. Že
v januarju so se začele delovne akcije, ki so
vedno dobro obiskane. Snega imamo dovolj in
izvedba finala ni več vprašljiva. Upamo le na
ugodno vreme v času poletov. Zahteve Medna-
rodne smučarske zveze so vedno večje in dela-
mo spet na tem, da se izkažemo kot najboljši
organizatorji. To smo bili doslej že velikokrat.
Pohvaliti moram tudi Ministrstvo za šolstvo in
šport, ki je prvo investicijo v obnovo letalnice
izpeljalo z odliko. Gre za novo sedežnico, ob-
novljeno doskočišče in sodniški stolp, ki je po-
stal pravi lepotec.”

Vodja naleta Janez Strle s svojo skupino ljudi
ureja zelo zahtevni del letalnice. ”Začnemo že
decembra, saj je dela veliko. Na zaletišču smo že
položili hladilni sistem. Nanj smo nametali sneg
in ga polili z vodo, da je zmrznil. Potem smo
vrezali smučino. Poskrbeli smo za nekaj izbolj-
šav, ker smo doslej imeli probleme s širino lede-
ne površine. Na naletu dela od 10 do 20 ljudi.”

Generalni sekretar Organizacijskega komite-
ja Primož Finžgar je prav tako optimist pred
letošnjim finalom: ”Priprave potekajo po za-
stavljenem programu. Zbiramo denar, ki ga je
na žalost vsako leto manj. Volja in pripravlje-
nost je, da bomo prireditev izpeljali po najbolj-
ših močeh. Veliko so nam v pomoč lanske pri-
dobitve. Letos bistvenih novosti ne bo, vsi pa
že težko čakamo nordijski center, ki bo veliko
pripomogel pri uspešnejši izvedbi skakalnih
prireditev na letalnici.”

Po novici iz Norveške, da ima Vikersund nov
svetovni rekord, in različnih odzivih v športni
javnosti, da ga je Planica po 16 letih izgubila, pa
se je Iztok Pergarec slikovito izrazil: ”Planica ni
izgubila svetovnega rekorda, mi smo ga le poso-
dili Norvežanom. Glede na spremembe pravil
pri gradnji so v Vikersundu pohiteli in letalnico
že povečali. Mi imamo to v načrtu v letih 
2012 in 2013. Potem pa bo spet jasno, kje ima
svetovni rekord svoje mesto.” Janko Rabič



Mojstrana se lahko že osemnajst let pohvali z
veliko znamenitostjo v zimskih mesecih.
Soteska Mlačca se ob nizkih temperaturah
spremeni v pravi ledeni raj, ki privablja in nav-
dušuje ljubitelje plezanja. Po besedah predsed-
nika Društva lednih plezalcev Mojstrana Pavla
Skumavca je soteska z umetnimi ledenimi
slapovi največja v Sloveniji in tudi med večji-
mi v Evropi. V Mlačci vsako leto organizirajo
različna plezalna tekmovanja. Člani društva so
se najbolj izkazali, ko so leta 2009 odlično or-
ganizirali tekmo svetovnega pokala v lednem
plezanju. Tam potekajo tudi tečaji različnih
društev, kjer navdušenci lahko naredijo prve
ledene korake po slapovih. Letos v februarju
so organizirali drugo tekmovanje za memorial
odličnega alpinista in plezalca Tomaža Humra.
Soteska v Mlačci je še posebej znana po živih
jaslicah in predstavah, ki jih vsako leto decem-
bra pripravijo v čudovitem ledenem ambientu.
Obišče jih več tisoč ljudi od vsepovsod. J. R. 
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Ledeni raj v soteski Mlačca 
Letos februarja so organizirali drugo tekmovanje za memorial odličnega alpinista in plezalca 

Tomaža Humarja. 

Na Dovjem že 14. popotno predavanje Tomaža Pšenice 
Dvorana Kulturnega doma na Dovjem je znana po tem, da je ve-

likokrat zasedena do zadnjega kotička. Tako je bilo tudi 28. januarja,
ko je domačin Tomaž Pšenica pripravil potopisno predavanje z
naslovom Karneval v Riu de Janeiru. Kot samostojnega turističnega
vodiča in popotnika ga poti vodijo po vseh kontinentih sveta. Utrinke
s popotovanj že 14 let z veseljem predstavlja zvestemu domačemu
občinstvu. Vedno z vsemi, ki pomagajo pri izvedbi, poskrbi za
kakšno prijetno presenečenje, tako da vsem ostane predavanje v še
lepšem spominu. Tokrat so za uvod z odra in balkona obiskovalce po-
suli s pšenico. Ta je simbol plemenitosti in Tomažev priimek. Na pre-
davanju je zatem kot vedno pestro in slikovito predstavil veliko in
znano brazilsko mesto z vsemi znamenitostmi: karnevalom, plažami,
nogometaši in kulinarično ponudbo. Za vodenje večera je poskrbela
Vesna Režonja, Jan Adamek pa ga je popestril z pesmijo Deklica z
Ipaneme. Zaigral je na klavir in zraven zapel. Delček značilnosti mes-
ta so obiskovalci spoznali tudi na priložnostni razstavi, ki jo je Tomaž
pripravil v sobi poleg dvorane.  J. R. 
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Zmagovalec Slovenskega pokala je bil letos Matevž Vukotič, lanski zmagovalec,
njegov brat Jernej, je bil tokrat drugi.

Pavel Skumavc že skoraj dvajset let vsako zimo zamrzne pobočja soteske v Mlačci
pri Mojstrani.
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”Naravne razmere za kmetijstvo
na Gorenjskem so razmeroma ne-
ugodne. Zemljišča, primerna za
kmetijstvo, so omejena, saj gozdo-
vi pokrivajo velik del ozemlja.
Kmetijska zemlja zavzema 13,4
odstotka vse površine, ta delež pa
vztrajno pada zaradi zaraščanja,
širjenja zazidalnih površin in nove
prometne infrastrukture. Zaradi
naravnih in strukturnih danosti je
živinoreja na Gorenjskem najpo-
membnejša gospodarska panoga
kmetijstva. Za uspešno kmetova-
nje oziroma rejo živali je seveda
potrebno znanje,” pravi dr. Vida
Rezar, docentka na oddelku za zo-
otehniko katedre za prehrano na
Biotehniški fakulteti v Ljubljani.
Verjame, da tudi v Zgornjesavski
dolini kmetijstvo lahko prestavlja
eno od priložnosti za mlade.
”Imamo čist zrak in okolje, kme-
tijstvo pa propada, saj mladi nima-
jo interesa zanj. Glede na podneb-
ne možnosti so perspektive naj-
boljše na področju govedoreje in
seveda na področju ekološkega
kmetovanja. Pri tem bi seveda po-

trebovali več vzpodbud, čeprav se
zavedam, da je času gospodarske
krize težko računati nanje.” 

Kot navaja Rezarjeva, kmetijstvo
na Gorenjskem na približno 5 ti-
soč kmetijah predstavlja okoli dva

odstotka bruto domačega proizvo-
da regije in pomembno prispevajo
tako k ohranitvi kulturne krajine
kot tudi k proizvodnji zdrave hra-
ne, predvsem zaradi okolja, v ka-
terem živimo. ”Gorenjska velja za
eno izmed pokrajin, kjer je kme-
tijstvo ohranilo svoj pomen in
upamo lahko, da se bo obdelava
kmetijskih površin ter poseljenost
podeželja nadaljevala tudi v pri-
hodnje.” 

Mladi, ki se že ukvarjajo s kme-
tijstvom in si želijo pridobiti do-
datna znanja na področju živino-
reje, se za strokovno pomoč lahko
obrnejo prav na Biotehniško fa-
kulteto. Tisti, ki se šele odločajo
za poklic in jih zanimajo kmetij-
stvo, reja živali in narava, pa se
lahko odločijo za študij na Oddel-
ku za zootehniko Biotehniške fa-
kultete v Ljubljani. ”Naš glavni
cilj je študentom posredovati zna-
nja o pridelavi hrane na učinkovit

način in ob tem ohraniti naravne
vire, varovanju okolja in ohranitvi
kulturne krajine, varnosti hrane in
zagotavljanju naše prehranske
varnosti, o povečevanju kakovosti
proizvodov, o dobrem počutju in
zdravju živali in seveda tudi o
ekonomskem gospodarjenju na
kmetijah,” pojasnjuje Rezarjeva.
”Na Oddelku za zootehniko izva-
jamo različne študijske programe,
ki študentom omogočajo večjo iz-
birnost, aktivno vlogo in bolj indi-
vidualno kreiranje izobrazbene
poti oz. izobrazbe, večjo uporab-
nost diplomantov in s tem boljše
zaposlitvene možnosti, več mo-
dernih oblik učenja, dela v labora-
torijih, manj predavanj in veliko
samostojnega dela, opravljanje
dela študija na drugih univerzah
ter institucijah doma ali v tujini pa
seveda tudi opravljanje prakse na
kmetijah v Sloveniji in v tujini.”

Marjana Ahačič

Gorenjska potrebuje kmetijstvo
Kljub temu da so naravne razmere za kmetijstvo razmeroma neugodne, panoga pomembno prispeva tako k

ohranitvi kulturne krajine kot tudi k proizvodnji zdrave hrane.

Na Gorenjskem je več priložnosti za živinorejo, kot za poljedeljstvo.Doc. dr. Vida Rezar je zaposlena na
oddelku za zootehniko katedre za
prehrano na Biotehniški fakulteti v 
Ljubljani, z družino pa živi v Kranjski
Gori.
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Mnenja, podlistek

Moj dom - moja sreča, moja bolečina (3. del)

Šola
Spet sem doma, v ”ta debeli” hiši pri bratcu

in sestrici. September 1922. Prvi dan v šolo.
Peljala me je mama. Prvi razred je bil takoj po
vstopu v vežo na levi strani. Sprejela naju je
prijazna učiteljica Ivica Rupnikova. Pred očmi
jo imam v svetlo zeleni obleki s šal ovratnikom
v kontrastni rdečkastorjavi barvi. Ta barva se
je svetlikala tudi ob stranskem razporku ob
vsakem njenem koraku. Zanimivo, kaj pade
otroku v oči in mu ostane v spominu. Peljala
me je v tretjo klop ob oknu. Tam je že sedela
Knapova Lojzka (poročena je v Rutih pri Brez-
nu in še živi). No vidiš tukaj boš sedela in prav
lepo vama bo. Nisem se usedla, obrnila sem
se, planila k mami, jaz ne bom tu, hočem do-
mov. Vse prijazno prigovarjanje ni zaleglo. Pa
naj gre danes domov, jutri naj jo pa kar bratec
pripelje (Andrej je bil že v tretjem razredu). Tik
za šolo je pokopališče, pa sva šli še na očetov
grob. Kakšne levite mi je mama brala, res ne
vem, najbrže pa ni bila ničkaj vesela, saj je
verjetno smatrala ta moj odpor do šole za sla-
bo znamenje. Vendar se je pozneje izkazalo
prav nasprotno.  Učenje mi ni povzročalo nika-
kih težav, čeprav sem morala poprijeti doma za
marsikatero delo, čim večja sem bila, težje delo
me je čakalo. Kmečkim otrokom res ni bilo nič
prizaneseno, nam trem pa še posebej ne. Lačni
nismo bili, izobilja pa nismo poznali ...

... Doma smo bili tako vzgojeni, da smo ved-
no prosili mamo, če lahko kaj vzamemo. Niko-
li nam ni ničesar odrekla, kar je premogla. Ni-
koli, res nikoli nismo bili eden ali drug tepeni,

čeprav smo najbrž tudi to katerikrat zaslužili.
Moj sošolec - sosedov - je bil kar pogosto de-
ležen take vzgoje, to je bilo kar vidno - veliko-
krat je prišel k nam, da sem mu pomagala pri
domačih nalogah, posebno računskih. Ja en-
krat se pa le spomnim, bila je kazen - pa ne te-
pežna - klečali smo. Bilo je pozimi, čas kolin.
Sami smo bili v hiši (to je na kmetih bivalna
soba s kmečko pečjo, z veliko mizo, ob stenah
pa dolge klopi, kjer se je ponavadi zbirala vsa
družina, posebno ob dolgih zimskih večerih).
Na mizi je bila privita mašina za rezanje mesa
oz. masti. Minca je vtaknila prst v luknjico na
zunanji strani mesoreznice, Andrej je pa juna-
ško zavrtel ročko. Odrezalo ji je toliko prsta,
kolikor ga je stlačila skozi luknjico. Jasno jok,
vik in kri. Mama je hitro zavezala prstek in vsi
trije klečat. Ne vem, kakšne zasluge sem jaz
imela pri tem rezanju, pa združeno je le bilo
treba odslužiti kazen. Čeprav sem se naslanja-
la na klop, ob kateri sem klečala, so me zače-
la boleti kolena in kar kmalu sem se splazila k
mami in jo lepo prosila odpuščanja. Zaleglo je
in lahko sem šla za peč. Tudi Minca se mi je
kmalu pridružila. Andrej pa nikakor, raje je
zaspal ob klopi, kjer je klečal. Ne on se ne bo
opravičeval. Kakšen je bil končni izid, lahko
samo sklepam - popustila je mama, ga zbudila
in poslala spat tja, kamor spada.

Pred mojim odhodom v Srednji Vrh je mama
kuhala na ognju v črni kuhinji. Ko sem se vr-
nila iz Srednjega Vrha - te črne kmečke idile ni
bilo več. No, kuhinja kot črn prostor je še bila;
tam je stala nova pločevinasta naprava
”ALFA” za kuho prašičje krme (pesa, repa) in

seveda prostor kakor prej - le brez kuharice.
Ta se je preselila v novo veliko kuhinjo z vzida-
nim štedilnikom, pred njim zaboj za drva, kjer
smo se potem drenjali vsi trije obrnjeni z noga-
mi proti štedilniku in se greli. V kotu je bila
miza, okrog nje klopi (to je še danes). Na des-
no v kotu je bila še ena miza, zraven nje pa
klop z veliko pomivalno posodo, kjer sem nera-
da pomivala. O ja, pa tekoča voda s pipo je
bila takoj pri vratih levo zraven štedilnika.

Vodovod je bil pred hišo, kjer je bilo tudi ko-
rito. Vsi vaščani so hodili k nam po vodo, ra-
zen zadnjega v vasi (Tofa - Koširja), ta je imel
svoj vodovod iz bližnjega hriba. Poleti so vozi-
li vodo na dvokolesnih cizah v sodih, pozimi pa
na sankah. Voda je tekla iz pipe po žlebu v sod.
Poleti, zlasti ob suši, je pogosto komaj curlja-
la in kar nekaj časa je trajalo, da je bil sod
poln. Pozimi so se vaščani hodili gret v kuhi-
njo. V vsaki hiši so imeli vsaj eno kravo - in
tudi to živino so gonili pit na korito, če se jim
ni zdelo boljše priti večkrat s sodom po vodo. 

Mislim, da sem lezla že v petnajsto leto, ko je
bila vsa vas prekopana za napeljavo vode iz
”Knapovega zajetja,” t. j. na pol poti do centra
Kranjske Gore. Pa ta napeljava je veljala samo
za del potrošnikov na vzhodnem delu Kranjske
Gore. Center je dobil vodo - in jo ima še sedaj,
po glavnem vodovodu iz Sr. vrha iz Jureževe pla-
nine. Za vodo iz Knapovega zajetja menijo, da je
zelo zdrava, vsebuje neke posebne kemikalije.
Pogosto jo natakajo v posode in odnašajo do-
mov tudi ljudje od drugod. Jaz osebno je popi-
jem kar precej na dan - pa ne vem, kje se to na
meni obrestuje? Genovefa Rozalija Škrbec

Kako izboljšati položaj kmeta
Na letošnjem posvetu kmetijske svetovalne

službe v Portorožu 6. in 7. decembra 2010
smo med drugim poslušali tudi zanimivo
temo - kako izboljšati ekonomski položaj slo-
venskega kmeta. Splošna gospodarska kriza
se kaže - kot povsod - tudi v kmetijstvu. Ker
smo v prelomnih letih, ko se pripravljajo tudi
novi programski dokumenti za obdobje 2014
- 2020, oblikuje spremenjena kmetijska poli-
tika, bi bilo morda zanimivo, kaj smo novega
izvedeli. 

Razlogi za slab ekonomski položaj so sploš-
na gospodarska kriza - cene stroškov so se
precej bolj povečale kot cene kmetijskih proiz-
vodov, slabša konkurenčnost slovenskega
kmetijstva, kmetijstvo je tudi sicer manj do-
nosna panoga, premalo javne zavesti o po-
trebnosti domačega kmetijstva, ... Mag. Obla-
kova je povedala nekaj osnovnih pravil izbolj-
šanja ekonomskega položaja na kmetijah in
sicer: znižati stroške na kmetiji. z novo doda-
no vrednostjo produktom iz kmetij, s izkoriš-
čanjem vseh možnih javnih sredstev (državne
podpore, občinski razpisi, povrnitev trošarine,
pavšal, davčno nadomestilo oz. vodenje knjig
kot davčni zavezanec, prijava investicij na
kmetijah in znižanje davka,...), z novimi obli-
kami trženja ...  Rabimo izobražene kmete.
Danes je 70 odstotkov kmetov z osnovno ozi-

roma poklicno šolo. Le 4 odstotke gospodar-
jev je mlajših od 35 let. V Sloveniji vsak kmet
kmetuje na zemljiščih, ki imajo omejitve (vo-
dovarstveno območje, območje Natura 2000,
...) Povprečna velikost slovenske kmetije se
dviga in znaša 6,3 ha obdelovalne zemlje in 6
ha gozda. Povprečno redi 5,4 GVŽ. Zemljišča
se koncentrirajo na večjih kmetijah. Število
kmetij še vedno pada. Vedno več je vlog za dr-
žavne podpore, kjer kmetija ne redi živali, kar
na daljši rok pomeni opustitev te dejavnosti. V
letu 2010 je zabeležiti močan padec obdelanih
kmetijskih zemljišč (pribl. 20 tisoč ha v vsej
Sloveniji). To je na račun opuščanja obdelave,
saj 70 odstotkov površin leži v območjih z
omejenimi dejavniki za kmetovanje, pa tudi na
račun spremembe namembnosti - oziroma po-
zidave najboljših kmetijskih zemljišč. Le 4,4
odstotka vseh slovenskih kmetij (3.250) ima
registrirano dopolnilno dejavnost. Vendar se
bodo slovenske kmetije, ki bodo želele prežive-
ti, morale znajti. Potrebno bo vodenje raznih
evidenc o stroških, o prihodku, da bomo lahko
tudi sklepali, kako stroške nižati in tako tudi
kako večati prihodek. Nižanje stroškov prina-
ša npr.: povečan obseg proizvodnje, ustrezni
tehnološki ukrepi, večja intenzivnost, zložbe
kmetijske obdelovalne zemlje, strojni krožki. O
slednjih velja še posebej razmisliti. Mag. Do-
lenšek - specialist za kmetijsko tehniko, pravi,
da se nakup traktorja splača šele pri opravlje-

nih 500 urah na leto, sicer je ceneje kot trak-
tor kupiti storitev preko strojnega krožka. Tudi
po novi zakonodaji bodo dejavnosti preko
strojnih krožkov lahko potekale. Stroške je
mogoče znižati tudi z gradnjo cenejših hlevov,
prodajo proizvodov z višjo dodano vrednostjo
(prodaja s kmetij, predelava, turizem, izobra-
ževanje na kmetiji, v govedoreji npr. prodaja
razsekanega mesa na kose in pakiranje), paša
je najcenejši vir prehrane prežvekovalcev, nu-
denje uslug meščanom (konjereja), zmanjše-
vanje omejitev pri gospodarjenju,... Tudi slo-
venskega potrošnika bo potrebno ozavestiti,
da bo kupoval domačo hrano. Za razne name-
ne je možna le registracija sezonske dejavno-
sti. Potrebno bo uporabiti tudi sodobne poti
reklamiranja in prodaje - internetne poti. Še
vedno - ali vedno - bolj velja, da je lažje pri-
delati, kot prodati! Država ne sme prepustiti
kmetijstva prostemu trgu! Naša država se je
začela zavedati gesla, zagotovimo si hrano za
jutri, saj smo kar zaskrbljujoče nizko samoos-
krbni - z vrtninami 10 odstotkov, s pšenico 45
odstotkov, s koruzo, ki jo je največ videti na
naših njivah, le 55 odstotkov. Po letu 2014 - je
bilo rečeno v Portorožu - naj zato kmetijska
politika (državne podpore) ne bi bila bistveno
okrnjena, saj je tudi naloga kmetijstva bistve-
no večja, kot le proizvodnja hrane.

Kmetijska svetovalna služba: 
Tilka Klinar, inž. živ.
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Do 25. marca 2011 
Brezplačna delavnica in ogled pletenja nogavic in vezenja prtičkov v sodelovanju
s Sekcijo ročnih del Rateče - Planica
Kdaj: od 14. - 16. ure
Kje: Rateče, Kajžnkova hiša
Informacije: tajnistvo@gornjesavskimuzej.si

Do 7. marca 2011 
Razstava ”Pokal Vitranc slavi”
Kje: Kranjska Gora, Liznjekova hiša
Informacije: tajnistvo@gornjesavskimuzej.si

25. februarja 2011 
Angleški plesni večer z bandom ”All Inclusive”
Kdaj: ob 21. uri 
Kje: Kranjska Gora, Piano Lounge Bar v Casinoju Larix
Informacije: kristina.bogataj@casino-larix.com

26. februarja 2011 
Adi Smolar - koncert
Kdaj: ob 21. uri
Kje: Kranjska Gora, Piano Lounge Bar v Casinoju Larix
Informacije: kristina.bogataj@casino-larix.com

28. februarja 2011 
”Moje največje veselje je na gorah”
Zaključna prireditev meseca planinske literature s predstavitvijo nagrajenih
zgodb z otroškega literarnega natečaja. 
Kje: Mojstrana, Slovenski planinski muzej
Informacije: info@planinskimuzej.si

5. marca 2011 
Košarkarska tekma Hit Kranjska Gora - GVT Slovenske Konjice
Kdaj: ob 19. uri
Kje: Kranjska Gora, športna dvorana Vitranc
Informacije: bostjan.tajmer@gmail.com

5. marca 2011 
1. Tek dveh dežel
Tek na 21 in 7 km v prosti tehniki.
Prijave: www.sdponca.si ali pa 5. marca 2011 v šotoru ob Trgovini Ponca od
7. do 9. ure.
Informacije: ŠD Ponca Rateče, www.sdponca.si
Kdaj: 9.30
Kje: Rateče

5. marca - 6. marca 2011
POKAL VITRANC
5. marca 2011
9.30 Veleslalom - prvi tek (Podkoren) 
12.30 Veleslalom - drugi tek (Podkoren) 
Po tekmovanju: 
Razglasitev zmagovalcev (ciljna arena Podkoren)

6. marca 2011
9.30 Slalom - prvi tek (Podkoren) 
12.30 Slalom - drugi tek (Podkoren) 
Po tekmovanju: Razglasitev zmagovalcev (ciljna arena Podkoren)

5. marca 2011 
XL PARTY/ZABAVA ZIME
Ob 16. uri Tekma slovenskih glasbenikov
Ob 17. uri XL Party Startup /Generator Show z Valom 202 feat. The Tide
Ob 19.30 Žrebanje številk za slalom
SNAP! ATFC (UK) Big Foot Mama Slo Music Ski Team Band Jelen Band
Chorchyp 
After party, Dvorana Vitranc: Matt Hoag, Alex Flatner, Delight Division
Informacije: www.xlparty.si

12. marca 2011 
Komedija Marcel Franck: ”Pelikan ali otroci po želji”
KUD Svoboda Zalog, režija: Jože Valentič
Kdaj: ob 20. uri
Kje: Kranjska Gora, Ljudski dom
Informacije: apartmaji.mlinar@gmail.com

15. marca 2011
Projekti/delavnice v okviru Razvojne agencije Zgornje Gorenjske
1. delavnica v okviru projekta Pehtina zelišča ”Kako nabirati zelišča”
Kdaj: ob 16. uri
Kje: Gozd Martuljek, dvorana nad Gasilnim domom 
Informacije: urska.zeleznikar@ragor.si, 04/581 34 17

17. marca 2011 - 20. marca 2011 
Planica 2011 - Finale svetovnega pokala v smučarskih skokih
Četrtek, 17. marca 2011
Ob 9. uri Uradni trening - 1. serija
Ob 10. uri Uradni trening - 2. serija
Ob 11. uri Kvalifikacije
Petek, 18. marca 2011
Ob 13. uri Zabavni program
Ob 14.15 Poskusna serija
Ob 15.15 Prva serija
Finalna serija
Sobota, 19. marca 2011
Ekipna tekma
Ob 9. uri Poskusna serija
Ob 10.15 Prva serija
Finalna serija
Nedelja, 20. marca 2011
Ob 9. uri Poskusna serija
Ob 10.15 Prva serija
Finalna serija
Ob 12.30 Zabavni program
Kje: Planica
Informacije: www.planica.si

18. marca 2011 - 20. marca 2011 
Planica Open Air
Petek, 18. marca 2011
Ansambel Petrič Stanko
The 80’s Band
Fešta Band
Sobota, 19. marca 2011
Žrebanje štartnih številk
Beer Belly
Rok’n’Band
Nedelja, 20. marca 2011
Zabava z DJ-em
Informacije: www.kranjska-gora.si

Prireditve za marec v občini Kranjska Gora

Fo
to

: G
o

ra
zd

 K
av

či
č



H
IT

  d
.d

.,
 D

E
LP

IN
O

VA
 7

 A
, 

N
O

VA
G

O
R

IC
A




